
COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

4^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

PNRR M5C2 INVESTIMENTO 2.1. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART.36 C.2 LETT. A DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., ALLA 
SOCIETA' ABGROUP INGEGNERIA S.R.L., PER L'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 17.391,02, DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E REVISIONE DELLA COPERTURA DELL'EX 
PALAZZO DI CITTA', CUP E89G19000160002

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 149   del 09-05-2023

Reg. Gen. N. 710   del 15-05-2023

CIG: 97659805A4

L’anno  duemilaventitre addì  nove del mese di maggio, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE DEL 4^ SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 153 del 09-05-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Alfonso Simone Vullo;



 Pag. 2 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 27.04.2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL RESP.LE DEL 4^ SETTORE

f.to   Salvatore Paolo Gioia

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 



 Pag. 3 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

4^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 153 del 09-05-2023

OGGETTO:

PNRR M5C2 INVESTIMENTO 2.1. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART.36 C.2 LETT. A DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., ALLA 
SOCIETA' ABGROUP INGEGNERIA S.R.L., PER L'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 17.391,02, DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E REVISIONE DELLA COPERTURA DELL'EX 
PALAZZO DI CITTA', CUP E89G19000160002

Il Responsabile del Procedimento

Visto
il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.02.2021, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) valutato positivamente con decisione del 
Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021 e tramesso alla Commissione Europea;

il Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 



 Pag. 4 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021;

il Decreto legge del 31 maggio 2021, n.77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, 
recante: “Governance del Piano nazione di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione;

la Legge n.233/2021 del 29 dicembre 2021 di conversione con modificazioni del D.L. n.152/2021 del 6 
novembre 2021, Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose;

la legge n.108/2021 del 29 luglio 2021 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n.77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

la Legge n.79/2022 del 29 giugno 2022 di conversione con modificazioni del Decreto-legge del 30 aprile 
2022, n.36, Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

il Decreto Ministeriale del 3 febbraio 2022 Modifiche al decreto 6 agosto 2021 di assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione;

il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n.178. (21A06969)”;

la Legge n.120/2020 dell’11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni del D.L. 16.07.2020 
n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd Decreto Semplificazioni);

il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

gli articoli 107, 153 c.5, 183, 191 e 192 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e s.m.i. (T.U.E.L.);

il D.Lgs 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.;

il D.P.R. n.207 del 05.10.2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n.163, recante “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti attualmente in vigore;

il D.M. Giustizia 17.06.2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell’art.24, comma 8 del Decreto 
Legislativo n.50/2016;

lo Statuto del Comune di Sciacca;

le Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con deliberazione del 
Consiglio Nazionale Autorità Anticorruzione n.973 del 14.09.2016, aggiornate con successive 
deliberazioni ANAC n.138 del 21.02.2018 e n.417 del 15.05.2019;

la Circolare n.2 del 3 giugno 2016 avente ad oggetto “Decreto Legislativo 18 aprile 2016 – prime 
indicazioni applicative del nuovo Codice degli appalti”

Premesso che:
in data 04.06.2021 il Comune di Sciacca ha inoltrato al Dipartimento Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale della Finanza Locale, la richiesta di assegnazione del contributo erariale per interventi riferiti a 



 Pag. 5 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

rigenerazione Urbana. In particolare, è stato richiesto il contributo di € 300.000,00, di cui € 18.000,00 per 
spese di progettazione esecutiva, per l’intervento denominato “Progetto di manutenzione straordinaria e 
revisione della copertura dell’ex Palazzo di Città sito in Sciacca nella via G. Garibaldi”, CUP 
E89G19000160002;

con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 
04.04.2022 è stato approvato l’elenco definitivo dei progetti beneficiari, completi del target PNRR di 
riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli importi assegnati per ciascuna annualità sulla 
base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, per un 
ammontare di progetti finanziati pari a 3.383.574.492,74 euro.

in detto allegato è inserito il Comune di Sciacca a cui è stato finanziato l’intervento denominato Progetto di 
manutenzione straordinaria e revisione della copertura dell’ex Palazzo di Città sito in Sciacca nella via G. 
Garibaldi”, CUP E89G19000160002, per un importo complessivo di € 300.000,00;

con determinazione dirigenziale n.275 del 22.12.2022, Reg. Gen. 1851 del 22.12.2022, ai sensi delle 
vigenti norme in materia, è stato nominato l’ing. Alfonso Simone Vullo Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento denominato Lavori di manutenzione straordinaria e revisione della 
copertura dell’ex Palazzo di Città sito in Sciacca nella via G. Garibaldi”, CUP E89G19000160002, per un 
importo complessivo di € 300.000,00;

con determinazione dirigenziale n.290 del 27.12.2022, Reg. Gen. 1907 del 29.12.2022, su cui è stato 
apposto il visto di regolarità contabile, sono state accertate le somme, impegnata la spesa complessiva e 
avviate le procedure di affidamento della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione per l’intervento di cui al presente provvedimento;

con determinazione dirigenziale n.19 del 20.01.2023, Reg. Gen. 116 del 20.01.2023, per le motivazioni 
specificate nello stesso, è stato deciso di rimodulare la procedura di affidamento dell’incarico professionale 
di progettazione di cui al summenzionato atto amministrativo;

Considerato che
l’Amministrazione deve procedere con l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva delle opere 
edili, strutturali e impiantistiche e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REVISIONE DELLA COPERTURA 
DELL’EX PALAZZO DI CITTÀ SITO IN SCIACCA NELLA VIA G. GARIBALDI, a seguito 
dell’ottenimento del suddetto finanziamento con fondi PNRR;

il presente progetto non è finanziato da altre fonti del bilancio dell’Unione europea, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’articolo 9 del regolamento (UE) 2021/241;

la realizzazione delle attività progettuali sarà coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR 
relativamente al principio del “Do Not Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del 
Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei 
giovani e del superamento dei divari territoriali;

con determinazione del dirigente del 4° Settore n.175 del 27.12.2019, reg. gen. 1392 del 30.12.2019, era 
stato affidato allo studio d’ingegneria ABGROUP SNC con studio in via G. Livata 311 – 92019 Sciacca 
(AG), P. IVA 02425350846, per l’importo complessivo di € 19.360,00 oneri e iva compresi, l’incarico per 
la progettazione per l’intervento di manute;nzione straordinaria dell’ex Palazzo di Città sito in via 
Garibaldi in Sciacca;

detto progetto, deve essere aggiornato, revisionato e rimodulato in funzione dell’importo del finanziamento 
PNRR e degli interventi che si ritengono urgenti e improcrastinabili ai fini della salvaguardia dell’integrità 
strutturale dell’intero organismo edilizio;

l’art. 23 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., testualmente recita che le progettazioni definitiva ed 



 Pag. 6 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

esecutiva sono, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al 
procedimento;

il RUP, ritenuto che sussistono le condizioni di celerità, opportunità, convenienza ed efficacia nell’affidare 
al medesimo operatore economico la nuova attività di progettazione, estesa anche alla parte architettonica, 
in quanto lo stesso, avendo già progettato, le opere strutturali, impiantistiche e architettoniche nell’ambito 
di un altro precedente affidamento, conosce perfettamente i dati di contesto ed è in grado di offrire le 
necessarie garanzie affinché vengano rispettate le tempistiche imposte nell’atto d’obbligo stipulato tra il 
Sindaco pro tempore del Comune di Sciacca e il Ministero dell’Interno;

in data 24.03.2023, a mezzo della piattaforma telematica acquistinrete di Consip, ai sensi dell’art. 36 c.2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020, è 
stata inoltrata la richiesta di preventivo di cui alla RDO n.3498137, all’operatore economico ABGROUP 
INGEGNERIA S.R.L., con sede legale a Sciacca nella via Aldo Moro n.17, P. IVA 06625420820, con 
scadenza le ore 10.00 del 29.03.2023;

entro il termine della scadenza fissata, è pervenuta l’offerta richiesta, recapitata tramite lo stesso portale 
telematico, espressa in termini percentuali di ribasso del 3,00% da applicarsi all’importo b.a. di € 
14.122,46;

al netto del ribasso offerto, l’importo dell’affidamento del Servizio di Ingegneria e Architettura di 
progettazione esecutiva dei lavori di manutenzione straordinaria e revisione della copertura dell’ex Palazzo 
di Città sito in Sciacca nella via Garibaldi, CUP E89G19000160002, finanziato con fondi a totale carico 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 
ammonta ad € 13.698,79 oneri e IVA esclusi;

Rilevato che
trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, così come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, per 
affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro;

la spesa complessiva per l’incarico è di € 17.381,02 (diciasettemilatrecentottantuno/02), CNPAIA al 4% (€ 
547,95) e IVA al 22% (€ 3.134,28) inclusi;

il predetto importo verrà corrisposto solo in caso di svolgimento di tutte le prestazioni previste dall’art. 1.5 
del capitolato speciale d’appalto e del calcolo dell’onorario accettati dall’aggiudicatario in sede di offerta 
(allegati quale parte integrante);

Dato atto che
L’ing. Alfonso Simone Vullo è il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 48, c.2 del D.L. 77/2021;

sono stati svolti con esito positivo i controlli ex artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016;

la prestazione richiesta avrà decorrenza dal mese di maggio 2023 e avrà termine entro 60 giorni naturali e 
consecutivi dall’avvio della prestazione;

Richiamati gli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente
la Deliberazione n.16 del 28.04.2022 del Commissario Straordinario in sostituzione del 
Consiglio Comunale (Decreto Presidente della Regione n.622/Gab del 30.11.2020) ad oggetto 
“approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2024 (art. 151 D:lgs 267/2000 e artt. 
10 e 11 D.Lgs 118/2011);

la deliberazione n.15 del 28.04.2022 del Commissario Straordinario in sostituzione del 
Consiglio Comunale con oggetto “approvazione documento unico di programmazione (DUP) 



 Pag. 7 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

2022/2024 (art.170 comma 1 del D.Lgs 267/2000);

il verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n.89 del 11.05.2022 avente ad oggetto 
“approvazione piano esecutivo di gestione 2022/2024 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs n.267/2000 
(Piano della performance e piano degli obiettivi)

entro il 31 dicembre dell’anno precedente non è stato approvato dal Consiglio il bilancio di 
previsione, pertanto, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., la gestione 
finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria;
la legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n.197, pubblicata sulla G.U. n.303 del 29 
dicembre 2022) ha ulteriormente prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025. In particolare, il comma 775 dell’art.1 prevede che: “in via eccezionale e 
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi 
della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 
2022”; a tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito 
al 30 aprile 2023”;
con decreto del Ministero dell’Interno del 19.04.2023, pubblicato sulla GU Serie Generale n.97 
del 26.04.2023, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 
degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2023;
con il medesimo disposto normativo, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 è 
stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui 
sopra;
la spesa di cui al presente provvedimento è urgente, improcrastinabile e non frazionabile.

Per tutto quanto sopra premesso

PROPONE

1.di affidare, per i motivi sopra esposti, alla società ABGROUP INGEGNERIA S.R.L., con sede legale a 
Sciacca nella via Aldo Moro n.17, P. IVA 06625420820, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito 
con modificazioni in L. 120/2020, l’incarico del servizio relativo alla progettazione esecutiva delle 
opere edili, strutturali e impiantistiche e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi 
all’intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REVISIONE DELLA COPERTURA 
DELL’EX PALAZZO DI CITTA’, CUP E89G19000160002, CIG 97659805A4, che prevede una 
spesa complessiva di € 300.000,00, finanziata con fondi del PNRR M5C2 INVESTIMENTO 2.1;

2.di dare atto che trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni in L. 120/2020, ricorrendone i presupposti;

3.di approvare lo schema di contratto e il capitolato speciale d’appalto, allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento;

4.di dare atto che la spesa complessiva, al netto del ribasso offerto pari a 3,00% da applicarsi all’importo 
b.a., per l’intera durata dell’incarico de quo è di € 17.381,02 (diciasettemilatrecentottantuno/02), 
CNPAIA al 4% (€ 547,95) e IVA al 22% (€ 3.134,28) inclusi, con la precisazione che il predetto 
importo verrà corrisposto solo in caso di svolgimento di tutte le prestazioni previste dall’art. 1.5 del 
capitolato speciale d’appalto e del calcolo dell’onorario accettati dall’aggiudicatario in sede di offerta 



 Pag. 8 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 8
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

(allegati quali parte integrante del presente provvedimento);

5.di approvare la spesa complessiva di € 17.381,02 (diciasettemilatrecentottantuno /02), CNPAIA al 4% 
(€ 547,95) e IVA al 22% (€ 3.134,28) inclusi;

6.di dare atto che con determinazione dirigenziale n.290 del 27.12.2022, Reg. Gen. 1907 del 29.12.2022, 
su cui è stato apposto il visto di regolarità contabile, è stata impegnata la spesa complessiva di € 
18.000,00 per l’affidamento degli incarichi dei servizi d’ingegneria e architettura al capitolo di uscita 
20060/1 sub 2, come da impegno reimputato 2022/1186/2023/1 con determinazione dirigenziale n.19. 
del 15.02.2023, reg. gen. n.282 del 22.02.2023, del bilancio dell’Ente 2022/2024 per l’esercizio 2023, 
risorsa in entrata 4280/1;

7.di dare atto che la prestazione richiesta avrà decorrenza dal mese di maggio 2023 e avrà termine entro 
60 giorni naturali e consecutivi dall’avvio della prestazione;

8.di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, a seguito del quale si 
procederà alla formalizzazione dell’incarico di cui al presente provvedimento;

9.di dare atto che il rispetto dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 è garantito dall’obbligo 
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di 
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

10.di pubblicare i dati previsti dalla L. 190/2012 sul sito internet del Comune di Sciacca, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente";

11.di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line di questo Comune.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, ai sensi del Punto 8.3 lettera e) del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 79 del 27.04.2022, l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della L. 
n.241 /1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L. n.190/2012 e D.P.R. n.62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Alfonso Simone Vullo

(Firmato elettronicamente)



 Pag. 9 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 9
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  4  ̂SETTORE - LAVORI PUBBLICI

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000.
Verificato:

-La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio
-Il rispetto della tempistica della legge
-L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
-La conformità a leggi, statuto e regolamenti

ESPRIME
 

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Sciacca lì 09-05-2023 IL RESP.LE DEL 4^ SETTORE

f.to  Salvatore Paolo Gioia

(firmato digitalmente)


